
Διανομή μέσω 'ΙΡΙΔΑ' με UID: 5e183f406c12891c59b56781 στις 22/01/20 15:02
Γ.Κ. 1 

 
                                                         
ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ                                 Αθήνα,  21  Ιανουαρίου 2020
ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ 
Γ Ε Ν Ι Κ Η  Δ Ι Ε Υ Θ Υ Ν Σ Η  
ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ &                                     
ΗΛΕΚΤΡΟΝΙΚΗΣ ΔΙΑΚΥΒΕΡΝΗΣΗΣ                          Α.Π.:  4813 /Σ.1071
ΔΙΕΥΘΥΝΣΗ ΑΣΤΙΚΗΣ &                                                            
ΔΗΜΟΤΙΚΗΣ ΚΑΤΑΣΤΑΣΗΣ                                                     
Τμήμα Αστικής & Δημοτικής Κατάστασης     
 Ταχ. Δ/νση     : Σταδίου 27
Ταχ. Κώδικας : 10183 ΑΘΗΝΑ
Πληροφορίες  : Γ. Καμπυλαυκά
Τηλ.                : 213 136 1369    

ΘΕΜΑ: Μερική Ανάκληση της υπ’αριθμ.Φ.127080/57460/21-12-2010 Απόφασης του Υπουργού 

Εσωτερικών, Αποκέντρωσης & Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης.

         ΑΠΟΦΑΣΗ

Ο  Υφυπουργός   Εσωτερικών 

Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις της παραγράφου 1 & 2 του άρθρου 1 του ν.344/1976 ( 143 Α΄) «περί 

ληξιαρχικών πράξεων», όπως αυτός τροποποιήθηκε και ισχύει. 

2. Την υπ’ αριθμ. Φ. 127080/57460/21-12-2010 (1984 Β΄) απόφαση μας περί «Υποδιαίρεσης 

Ληξιαρχικής Περιφέρειας Δήμων που συνιστώνται από συνένωση Ο.Τ.Α. σύμφωνα με το 

ν.3852/2010». 

3. Το  π.δ.81/2019 (119 Α΄) «Σύσταση, συγχώνευση, μετονομασία και κατάργηση Υπουργείων 

και καθορισμός των αρμοδιοτήτων τους – Μεταφορά υπηρεσιών και αρμοδιοτήτων μεταξύ 

Υπουργείων». 

4. Το π.δ.123/2016 (208 Α΄) «Ανασύσταση και μετονομασία του Υπουργείου Διοικητικής 

Μεταρρύθμισης και Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης, ανασύσταση του Υπουργείου Τουρισμού, 

σύσταση Υπουργείου Μεταναστευτικής Πολιτικής και Υπουργείου Ψηφιακής Πολιτικής, 

Τηλεπικοινωνιών και Ενημέρωσης, μετονομασία Υπουργείων Εσωτερικών και Διοικητικής 

Ανασυγκρότησης, Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού και Υποδομών, Μεταφορών και 

Δικτύων» και το π.δ.86/2018 (159Α΄) « Ανασύσταση του Υπουργείου Δημόσιας Τάξης και 

Προστασίας του Πολίτη και μετονομασία του σε Υπουργείο Προστασίας του Πολίτη».

5. Το π.δ.141/2017 «Οργανισμός Υπουργείου Εσωτερικών» (ΦΕΚ 180 Α΄/23.11.2017), όπως 

ισχύει.

ΑΔΑ: 6ΩΣΙ46ΜΤΛ6-ΡΤΗ



Διανομή μέσω 'ΙΡΙΔΑ' με UID: 5e183f406c12891c59b56781 στις 22/01/20 15:02
Γ.Κ. 2 

6. Το π.δ.83/2019 (121Α΄) «Διορισμός Αντιπροέδρου της Κυβέρνησης, Υπουργών, 

Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών» και την υπ’αριθμ.1095Α/2019(3180Β΄) Απόφαση 

του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Εσωτερικών περί «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον 

Υφυπουργό Εσωτερικών Θεόδωρο Λιβάνιο» 

7. Το  με Α.Π.25553/12-11-2019  έγγραφο του Δήμου  Λεβαδέων Νομού Βοιωτίας, με το οποίο 

αιτείται τη συγχώνευση του  Ληξιαρχείου Κυριακίου με το Ληξιαρχείο Λεβαδέων, έτσι ώστε στο 

εξής να υφίσταται Ληξιαρχείο μόνον στη Λιβαδειά, εξαιτίας της μικρής χιλιομετρικής απόστασης 

ανάμεσα στα δύο Ληξιαρχεία, του μικρού αριθμού πράξεων που καταχωρίζονται στο Ληξιαρχείο 

Κυριακίου και της  εξοικονόμησης πόρων και ανθρώπινου δυναμικού του Δήμου.

8. Το με Α.Π.25225/5-9-2019 έγγραφο  του  Δήμου Νεάπολης- Συκεών Νομού Θεσσαλονίκης, με 

οποίο αιτείται  τη συγχώνευση του Ληξιαρχείου Αγίου Παύλου  με το Ληξιαρχείο Συκεών, έτσι 

ώστε στο εξής να υφίσταται Ληξιαρχείο μόνον  στις Συκιές,  εξαιτίας της μικρής χιλιομετρικής 

απόστασης ανάμεσα στα υπό συγχώνευση  Ληξιαρχεία, του μικρού αριθμού πράξεων που 

καταχωρίζονται στο Ληξιαρχείο Αγίου  Παύλου και της  εξοικονόμησης πόρων και ανθρώπινου 

δυναμικού του Δήμου.  

9. Το με Α.Π. 55246/12093/9-9-2019  έγγραφο του Δήμου Ιωαννιτών Νομού Ιωαννίνων με το οποίο 

αιτείται  τη συγχώνευση: 

α. του Ληξιαρχείου Νήσου Ιωαννίνων και του Ληξιαρχείου Περάματος με το Ληξιαρχείο 

Ιωαννίνων,  έτσι ώστε στο εξής να υφίσταται Ληξιαρχείο μόνον στα Ιωάννινα, καθώς  και 

β. του Ληξιαρχείου Μπιζανίου με το Ληξιαρχείο Ανατολής, έτσι ώστε στο εξής να υφίσταται 

Ληξιαρχείο στην Ανατολή,  εξαιτίας της μικρής χιλιομετρικής απόστασης ανάμεσα στα  υπό 

συγχώνευση  Ληξιαρχεία,  του μικρού αριθμού πράξεων που καταχωρίζονται σε αυτά και της  

εξοικονόμησης πόρων και ανθρώπινου δυναμικού του Δήμου.

10. Το με Α.Π. 18985/5-12-2019  έγγραφο του Δήμου Ελασσόνας Νομού Λάρισας με το οποίο 

αιτείται τη συγχώνευση του Ληξιαρχείου Καρυάς με το Ληξιαρχείο Ολύμπου,  έτσι ώστε στο εξής 

να υφίσταται Ληξιαρχείο μόνον στην Κοινότητα Ολύμπου, εξαιτίας της μικρής χιλιομετρικής 

απόστασης ανάμεσα στα  υπό συγχώνευση  Ληξιαρχεία, του μικρού αριθμού πράξεων που 

καταχωρίζονται σε αυτά και της  εξοικονόμησης πόρων και ανθρώπινου δυναμικού του Δήμου.

11. Το με Α.Π. 24884/10-12-2019 έγγραφο του Δήμου Λευκάδας Νομού Λευκάδας με το οποίο 

αιτείται τη συγχώνευση του Ληξιαρχείου Καρυάς με το Ληξιαρχείο Σφακιωτών,  έτσι ώστε στο 

εξής να υφίσταται Ληξιαρχείο μόνον στην Κοινότητα Σφακιωτών, εξαιτίας της μικρής 

χιλιομετρικής απόστασης ανάμεσα στα  υπό συγχώνευση  Ληξιαρχεία και του μικρού αριθμού 

ΑΔΑ: 6ΩΣΙ46ΜΤΛ6-ΡΤΗ



Διανομή μέσω 'ΙΡΙΔΑ' με UID: 5e183f406c12891c59b56781 στις 22/01/20 15:02
Γ.Κ. 3 

πράξεων που καταχωρίζονται σε αυτά και της  εξοικονόμησης πόρων και ανθρώπινου δυναμικού 

του Δήμου. 

12. Το με Α.Π.27345/5-12-2019 έγγραφο του Δήμου Ωραιοκάστρου  Νομού Θεσσαλονίκης με το 

οποίο αιτείται τη συγχώνευση του Ληξιαρχείου Καλλιθέας και του Ληξιαρχείου Μυγδονίας με 

το Ληξιαρχείο Ωραιοκάστρου,  έτσι ώστε στο εξής να υφίσταται Ληξιαρχείο μόνον στην έδρα 

του Δήμου στο Ωραιόκαστρο, εξαιτίας της μικρής χιλιομετρικής απόστασης ανάμεσα στα  υπό 

συγχώνευση  Ληξιαρχεία,  του μικρού αριθμού πράξεων που καταχωρίζονται σε αυτά και της  

εξοικονόμησης πόρων και ανθρώπινου δυναμικού του Δήμου.

13. Το γεγονός ότι από την παρούσα Απόφαση δεν προκαλείται δαπάνη εις βάρος του Κρατικού 

Προϋπολογισμού ούτε του Προϋπολογισμού του Υπουργείου Εσωτερικών.

Α π ο φ α σ ί ζ ο υ μ ε

          Ανακαλούμε την υπ’αριθμ.Φ.127080/57460/21-12-2010 Απόφαση μας:

α)  ως προς τον Δήμο Λεβαδέων Νομού Βοιωτίας, ώστε στον  ανωτέρω Δήμο να 

υπάρχουν εφεξής  τέσσερις (4) Ληξιαρχικές Περιφέρειες, 

β)  ως προς το Δήμο  Νεάπολης- Συκεών Νομού Θεσσαλονίκης,  ώστε στον  

ανωτέρω Δήμο να υπάρχουν εφεξής τρείς (3) Ληξιαρχικές Περιφέρειες, 

γ) ως προς τον Δήμο Ιωαννιτών Νομού Ιωαννίνων, ώστε στον  ανωτέρω Δήμο να 

υπάρχουν εφεξής τρεις (3) Ληξιαρχικές Περιφέρειες,

δ) ως προς τον Δήμο Ελασσόνας Νομού Λάρισας, ώστε στον  ανωτέρω Δήμο να 

υπάρχουν εφεξής οκτώ (8) Ληξιαρχικές Περιφέρειες,

ε) ως προς τον Δήμο Λευκάδας Νομού Λευκάδας, ώστε στον  ανωτέρω Δήμο να 

υπάρχουν εφεξής  έξι (6) Ληξιαρχικές Περιφέρειες,

στ) ως προς τον Δήμο Ωραιοκάστρου  Νομού Θεσσαλονίκης, ώστε ο ανωτέρω Δήμος 

να αποτελεί εφεξής ιδία Ληξιαρχική Περιφέρεια, η οποία θα ταυτίζεται με την εδαφική 

περιφέρεια του Δήμου, χωρίς ληξιαρχικές υποδιαιρέσεις.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευτεί στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η έναρξη ισχύος της ανωτέρω απόφασης αρχίζει δύο (2) μήνες από την ημερομηνία 

δημοσίευσής της.

Ο    Υφυπουργός  Εσωτερικών 

Θεόδωρος   Λιβάνιος 

ΑΔΑ: 6ΩΣΙ46ΜΤΛ6-ΡΤΗ



Διανομή μέσω 'ΙΡΙΔΑ' με UID: 5e183f406c12891c59b56781 στις 22/01/20 15:02
Γ.Κ. 4 

ΚΟΙΝΟΠΟΙΗΣΗ :
1.Δήμο Λεβαδέων Νομού Βοιωτίας
Διεύθυνση Διοικητικών Υπηρεσιών 
Σοφοκλέους 15, Τ.Κ. 321 31- ΛΙΒΑΔΕΙΑ
2.Δήμο Νεάπολης Συκεών Νομού Θεσσαλονίκης
Διεύθυνση Διοικητικών –Οικονομικών Υπηρεσιών
Τμήμα Διοικητικών Υπηρεσιών
Ελευθερίου Βενιζέλου 125, Τ.Κ. 567 28 -  ΝΕΑΠΟΛΗ
3.Δήμος Ιωαννιτών Νομού Ιωαννίνων
Διεύθυνση Διοικητικών Υπηρεσιών
Καπλάνη 7, Τ.Κ. 454 44 – ΙΩΑΝΝΙΝΑ
4.Δήμος Ελασσόνας Νομού Λάρισας
6ης Οκτωβρίου 57, Τ.Κ. 402 00 – ΕΛΑΣΣΟΝΑ
5.Δήμος Ωραιοκάστρου Νομού Θεσσαλονίκης
Γραφείο Δημάρχου
Κομνηνών 76, Τ.Κ. 570 13 – ΩΡΑΙΟΚΑΣΤΡΟ
6.Δήμος Λευκάδας Νομού Λευκάδας
Διεύθυνση Διοικητικών Υπηρεσιών
Αντ.Τζεβελέκη & Υπ.Αθαν.Κατωπόδη
Τ.Κ. 311 00 - ΛΕΥΚΑΔΑ

ΕΣΩΤΕΡΙΚΗ ΔΙΑΝΟΜΗ: 
1.Γραφείο Υπουργού 
2.Γραφείο Υφυπουργού
3.Γραφείο Γενικού Γραμματέα Εσωτερικών & Οργάνωσης
4.Γραφείο Γενικού Διευθυντή Εσωτερικών & Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης                                            
5.Δ/νση Ηλεκτρονικής Διακυβέρνησης  

ΑΔΑ: 6ΩΣΙ46ΜΤΛ6-ΡΤΗ


		ΚΑΜΠΥΛΑΥΚΑ ΓΕΩΡΓΙΑ
	2020-01-22T15:02:14+0200
	Αθήνα
	Υπουργείο Εσωτερικών
	ΑΠ:4813


		2020-02-11T12:13:46+0200
	Athens




